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”Det nya folkhemmet” är temat för 
Kommun- och landstingsdagarna i 
Örebro 4 – 5 februari 2005, i Örebros 
nya kongress-centrum Conventum. 
Värdar för begivenheten är som sig 
bör Lars O Molin, kommunalt op-
positionsråd i Örebro, och kristde-
mokraternas Landstingsråd i opposi-
tion i Örebrolandstinget, Anne-Marie 
Nilsson. 

Vid tryckning av Seniorförbundets 
”Medlemsnytt” dagarna före mötet, 
hade  drygt  1000  deltagare  från  hela 

landet anmält sig. Av dem många av 
Seniorförbundets medlemmar, hoppas 
vi. 
 Kristdemokratenas seniorpolitik är 
ett viktigt inslag på mötet eftersom vi 
just nu är mitt inne i ”Äldreåret” för 
partiet. Vid kommun- och landstings-
dagarna kommer partiets förslag till ny 
seniorpolitik att presenteras. 
 På fredagen genomförs tolv parallella 
seminarier, varav fl era knyter an till te-
mat, t. ex. ”Gammal och frisk”, ”Äldre 
medarbetares kompetens, en tillgång 
för framtida personalförsörjning” , och 

på lördagen fem seminarier med bl. a. 
det utmanande temat ”Därför är det här-
ligt att åldras”.
 Vår partiledare Göran Hägglund talar 
första dagen över temat ”Så bygger vi 
det nya folkhemmet” och Maria Lars-
son har valt att tala om Kristdemokra-
ternas nya seniorpolitik på lördagen. Ett 
annat föredrag på lördagen, som många 
sett  fram  emot,  är  professor  Stefan 
Einhorns ämne ”Svåra val – modiga be-
slut. Om etik i vardagen.”

BERT PARSMO

Seniorpolitik viktigt inslag
under Örebro-dagarna

Här utanför Conventum träffades tre kristdemokratiska politiker i Örebro län. Fr. h. syns värdarna för Kommun- och landstingsdagarna i 
Örebro 4 – 5 februari: Lars O Molin, oppositionsråd i Örebro kommun och Anne-Marie Nilsson, oppositionsråd i Örebrolandstinget, som här 
träffat Seniorförbundets distriktsordförande i länet, Gunbritt Lindén Parsmo. Alla tre är för övrigt medlemmar i Seniorförbundet.
 – Välkomna till Örebro! säger de. Foto Larsaxel Nordell.



traliserat. Varje distrikt och lokalavdelning 
kan hitta på sin metod. Det nära samtalet 
mellan enskilda i hemmen eller motsvaran-
de är viktiga menmåste kompletteras med 
öppna, uppmärksammade, gärna fantasifulla 
möten, marscher eller fl ygbladsutdelningar.

TVÅ TYDLIGA MÅL
Vi ska ha två tydliga mål för ögonen: 
1. De äldres bästa, och 
2. Det kristdemokratiska partiets genomslag 
i politiken. Ett parti där alla BRYR SIG. Det 
gäller att kasta blygsamheten över bord. Det 
kan visserligen vara svårt för oss äldre, men 
det kan också vara riktigt trevligt att gå ut 
och göra något. 

BROR STEFENSON

”PS. Den stora och svåra katastrofen i 
ASIEN präglar nu oss alla. Som en följd 
har uppmaningen att BRY SIG fått en 
tydligare, mer aktuell och omfattande 
dimension. Självklart ska vi seniorer 
BRY OSS på alla sätt. Det är människan 
i nöd som ska vara i fokus, vare sig hon 
är gammal eller ung. DS”
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Ordförande
har ordet

Revolten
Så har vi fått ännu en rapport och ytter-
ligare en politisk plattform, den seniorpo-
litiska. Men vad händer med den sedan? 
Risken är att vi blir betraktade som ett 
parti som är starkt i orden men svagt 
handlingen.
 För att citera Göran Hägglund i hans 
installationsanförande som partiledare 
våren 2004: Det duger inte!
 När det gäller seniorpolitiken duger det 
på inga villkors vis inte! Här fi nns mänskligt 
sprängstoff. Här fi nns upprörande förhål-
landen inom omsorgen och vården av våra 
gamla. Här fi nns saker som ingen ska tåla i 
ett civiliserat samhälle.

DISKRIMINERING AV UNGA
SENIORER
Och här fi nns åsidosättande och diskrimine-
ring av de unga och aktiva seniorerna. I varje 
fall håller huvuddelen av fyrtiotalisterna, nu 
mellan 55 och 65 år unga, degraderingen av 
de mogna människorna för ett besvärande 
faktum i en i övrigt i stort sett ljus nutid. De 
registrerar den överallt i samhället, och de 
är frustrerade över hindren att fortsätta göra 
nytta.

 Men också dessa unga seniorer vet att de, 
efter ytterligare ett par decenniers liv i sin 
nya ”frihetstid”, kommer att bli gamla och i 
behov av samhällets insatser. Det är alldeles 
för många i Sverige som känner skräck in-
för det obevekliga åldrandet, som säger att 
de inte vågar bli gamla. De saknar tillit. Det 
duger inte!

ÄLDREREVOLT PÅ VÄG
En äldrerevolt är på väg, vare sig vill den 
eller inte. Och det är svårt att tänka sig nå-
got annat politiskt parti än Kristdemokra-
terna – och inom detta en sammanslutning 
som Seniorförbundet – som är bättre lämpat 
och rustat för att anföra den. Vi har kunska-
per och vi har ett seniorpolitiskt program. 
Framför allt har vi en ideologi som bygger 
på personalism och solidaritet, på insikten 
att vi skapar ett gott samhälle med hjälp av 
medkänsla och människokärlek. Kristdemo-
kraterna är ett empatiskt parti.
 Men vi har ofta svårt att visa upp oss. För 
många av oss är det naturligare att verka i 
det tysta, därför att känslan av medmänsk-
lighet känns så personlig och intim. Vi har 
inte vanan att basunera och ställa oss på bar-
rikaderna. I synnerhet seniorerna i partiet 
har i sin uppfostran och kultur alltid funnit 
en stor glädje i att hålla samman i den slutna 
kretsen. Det duger inte!

SVERIGE ÄR FANTASTISKT 
– ELLER…?
Jerzy Einhorn sa 1991, när han just blivit in-
vald i Riksdagen:
”Sverige är ett fantastiskt land. Här bedöms 
vi efter vad vi vill göra och vad vid gör och 
inget annat.”
Nu måste vi göra något. Kalla det gärna för 
en revolt. Bror Stefenson manar till handling 
i sin appell i det här numret av Seniorför-
bundets medlemstidning; han säger åt oss 
alla att vi ska bry oss.

STARTA STUDIECIRKLAR
– SAMTALA!
Uppmaningen tål att upprepas, om och om 
igen. Gör saker och gör många saker! Se till 
att vårt seniorpolitiska program ligger högst 
upp på bordet, både fram till valet 2006 och  
därefter. Starta studiecirklar på basen av det 
kompendium som hör till programmet. 
Diskutera, men inte bara med dem som är 
aktiva i partiet. Samtala med folk i alla sam-
manhang, men prata inte bara. Lyssna mest. 
Fånga varje möjlighet för att synas; skapa 
sådana tillfällen. Slå ned på de avarter ni hit-
tar där hemma, men leta också fram och be-
röm de goda exemplen. Gör allt ni kan så att 
vi tillsammans tar täten i den nya revolten.
Det är det enda som duger!

GUNNAR DEGERMAN

Att bry sig
Vi har ju medmänsklighet och empati 
som ledstjärnor i vår äldrepolitik. I det 
moderna egotrippade samhället fi nns det 
tyvärr inte mycket plats för sådant. Ju 
mer jäkt och stress, ju mindre omtanke 
om andra. Men det gäller att BRY SIG 
tycker jag.

Man kan tänka på två olika sätt:
• Varför ska jag bry mig om andra, när ingen 
bryr sig om mig?  
eller
• Om jag bryr mig om andra kanske dom 
bryr sig om mig.
Genom det förste tänkesättet kommer man 
automatiskt in i en ond cirkel. Om omgiv-
ningen märker att man tänker så, ja då får 
man heller ingenting tillbaka och sitter där i 
sitt elfenbenstorn. Genom det andra sättet att 
tänka kommer man lätt in i en god cirkel där 
varje omtanke föder en ny god gärning.

INTE RÄDD
Som man verkar i gemenskap blir man hädd 
(=bedömd), det gäller att inte vara rädd.
 Frågan är om man blir sig själv närmare 
ju äldre man blir. Ja åtminstone i ett avse-
ende nämligen – ju mer mänskligt isolerad, 
ju större betydelse får min egen nära värld. 
Det märkliga är att isoleringen blir alltmer 
tydlig i storstadssammanhang. Den stängda 
dörren i ett höghus skapar mer isolering än 

gemenskapen i ett mindre samhälle. De en-
sammaste människorna bor i storstaden eller 
långt ute i skogen. Jag tror att det är lättare 
att bry sig om andra i småskaliga samman-
hang. Det har jag märkt när jag besökt senio-
rerna ute i landet.

SMÅ GEMENSKAPER
Därför är det så viktigt att bilda små gemen-
skaper, inte minst i storstäderna. I hyreshu-
set, bostadsrättsföreningen eller i det mindre 
närsamhället är det allra enklast att bilda Vi 
- Hjälper - Varandra-föreningar där man kan 
bry sig om varandra på ett naturligt, nära 
sätt. Det här är någonting för Seniorförbun-
det, alltså att bilda seniorklubbar utan krä-
vande föreningsbyråkrati. Klubbmedlem-
marna kan samtidigt vara medlemmar i ett 
kristdemokratiskt seniordistrikt för att få del 
av en större gemenskap. Men jag är överty-
gad om att det är det lilla nära bry - sig - om 
som betyder mest. KOM IGEN - BRY ER.
 Vi är mitt uppe i en äldrekampanj där 
det gäller att skapa de allra bästa förut-
sättningarna för de äldre i framtiden. 
 Det är då särskilt viktigt att det märks utåt 
att VI BRYR OSS. Våra egna distrikts- och 
lokalavdelningsmöten räcker inte, utan vi 
måste planera och genomföra lokala kam-
panjer med teman ifrån Kommun – och 
Landstingsdagarnas inriktning. Det behöver 
inte vara samma upplägg överallt eller cen-



Hämta material via internet
Det seniorpolitiska programmet, liksom det kompendium som hör 
till detta, kan hämtas som pdf-fi ler på både Kristdemokraternas och 
Seniorförbundets hemsidor (http://www.kristdemokraterna.se/, res-
pektive http://www.senior.kristdemokrat.se/). 
 Så långt som möjligt bör denna väg utnyttjas för att begränsa Senior-
förbundets portokostnader (porto hör till de enskilt största utgifts-
posterna i förbundets budget).
 Du kan också beställa exemplar på papper. I första hand bör detta 
göras via respektive seniordistrikt, som samordnar önskemålen och 
distribuerar lokalt. Försök också att få partiets lokalavdelning på den 
plats där du bor att ta hem materialet. Genom att vända sig till distrik-
ten eller till lokalavdelningarna kan man därifrån se till att ordna med 
studiecirklar och andra aktiviteter på basen av skrifterna.
 Den som vill mera personligt få tillgång till programmet och/eller 
kompendiet kan dock också alltid vända sig till Seniorförbundets se-
kreterare för att få detta hemskickat. Se kontaktadresser mm på sista 
sidan i Medlemsbladet.                                                              GD

vardagsrum med människors lidande och 
ångest. De delar av det civila samhället, som 
har byggts upp för att hjälpa när det ovän-
tade inträffar, var också snabbt på benen och 
i fl ygplanen.

DET OFFENTLIGA 
SVÅRSTYRT 
Det offentliga samhället däremot, som byg-
ger på det man kan förvänta sig, måste först 
koppla av det vanliga maskineriet innan 
improvisationerna kan släppas fram. Man 
brukar använda metaforen med tankfartyget 
som ska väja. Bättre vore bilden av ett kärn-
kraftverk. Där är det enligt lag förbjudet att 
inte ha arbetsrutiner och rödfärgade tryck-
knappar för även det otänkbart osannolika.

Så småningom kom dock alla krafter i gång, 
många arbetade sig utmattade. Massorna 
framför insamlingsbössorna och i TV-soffan 
reagerade som man aldrig förut har gjort. 
Människors medlidande växte till gränslös 
medkänsla, som visade sig i generositet. Ef-
terhand ska vi skänka inte bara våra pengar 
utan också vara generösa med vår tid. Det 
kommer att vara många som behöver någon 
som lyssnar och som hjälper till med var-
dagligheter.

UTSATTA TILLSAMMANS
Och medkänslan kommer att växa till den 
största av mänskliga dygder, kärleken. Kär-
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Förbundssekreterare med
NYTT och AKTUELLT

Jag hade planerat att under mellanda-
garna skriva en artikel om vårt Äldreår 
och om vår politiska kamp i den demo-
grafi ska verkligheten. Men jag kom av 
mig. Naturen kom emellan.

Även om jag personligen hör till dem som 
klarat sig från att bli drabbade av sorg, eller 
ens oro, är jag en av alla människor i mänsk-
ligheten som skakats i själen. Med stor kraft 
står det klart för oss att människans liv här 
på jorden är mycket mera än rörelse och ut-
veckling, saker, julklappar, våra egna upp-
levelser. 

GLOBALISERING
Det medmänskliga livet famnar mycket 
mera än de nära och vänner vi tänker på mer 
eller mindre dagligen. Det har ett perspek-
tiv som börjar vid mitt eget medvetande och 
som cirklar sig runt hela jordklotet. Globali-
seringen har fått en ny mening. Det globala 
är inte bara handel och turism, det är nära 
människor som kan befi nna sig långt bort, 
och där fi nns andra människor som tar emot 
oss och umgås med oss. Vi delar allt: glädje, 
upplevelser, upphetsning, vila, sorger, um-
bäranden – och risker för olyckor och kata-
strofer.

BEROENDE
Mitt sammanhang med andra människor, 
mitt beroende av andra och de andras bero-
ende av mig lyfts än en gång fram. Idéhisto-
rikern Sverker Sörlin skrev om detta på DN 
Debatt den 2 januari, och han påminde där 
om hur katastrofer – både naturens och de 
som kan skyllas på människan – hör till vår 
historiska erfarenhet.
 Vårt sätt att förhålla oss till katastrofer 
som inträffar beror på avstånd, både geo-
grafi ska och kulturella. 
 Men dagens kommunikationssamhälle 
innebär att avstånden förkortats. Media, med 
sin primära uppgift att fånga upp och berätta 
om det oväntade, plötsliga och dramatiska, 
är snabba och intensiva. De fyller nu våra 

lek till människan och kärlek till livet. Sörlin 
avslutade sin artikel så här: ”Sorgen har sin 
tid. När vi vaknar upp ur mardrömmen, så 
kommer vi ännu bättre än före katastrofen 
att inse att det enda vi kan göra är att fort-
sätta bygga fungerande samhällen. Jorden 
är en plats där vi är utsatta, men vi är ut-
satta tillsammans.”

Vi kommer att lära oss mycket. Vi kommer 
att röra oss mot en värld där det är självklart 
att vi hjälper varandra över hela vårt klot. 
Vi ska bygga upp infrastrukturer, sprida 
kunskaper i skolor, bygga teknik som ökar 
säkerhet och förenklar livet, ge vård åt män-
niskor som lider, ge mat åt dem som hung-
rar. Detta kommer att bli lika självklart för 
2000-talets människor som att vi under år-
hundraden tidigare har tagit för givet att vi 
ska satsa omätbara resurser på att hålla oss 
med försvar och kriga om våra landgränser. 
Vårt jordklot skälvde, människan vaknade 
lite.

EN OBEVEKLIG NATUR
Vi har påmints om en obeveklig natur. Ett 
par lager i jordskorpan som hade varit fast-
kilade som en byrålåda på sned försköts 
några tiotal meter. På några minuter släcktes 
tusentals människors liv. Jag kan nu, i sam-
ma stund, betrakta vår mångåriga orkidé i 
fönstret, som tack vare jordaxelns långsam-
ma svängning registrerar ljusare tider som 
får knopparna att svälla för ännu en period 
av underbar blomning. 
 Jag drömmer om en global människokär-
lek som också den kan slå ut i blom. Den 
mognadsprocessen kommer säkert att ta 
mycket lång tid. Men om vi alla hjälper till 
och sätter axlarna mot de fördomar där ut-
vecklingen fastnat, kan vi fortsätta med att 
bygga det samhälle som vi drömmer om. Ett 
samhälle på jorden där alla vet vad det inne-
bär att vi är utsatta tillsammans.

GUNNAR DEGERMAN

”Vårt jordklot
skälvde,
människor
vaknade lite…”

Jag drömmer om en global 
människokärlek som kan slå ut i blom

Generositet är viktigt
Katastrofen i Sydostasien ligger drygt en månad bakom oss i tiden. 
När vi lägger den akuta sorgen och beklämningen bakom oss vill vi 
fortsätta att hjälpa också ekonomiskt. Det görs på många sätt, genom 
olika organisationer, något som vi uppmuntrar till.

Ibland har vi fått extra gåvor till Seniorförbundets verksamhet. Om 
sådana sänds in tillsammans med medlemsavgiften i år, så vill vi 
sända det vidare till Radiohjälpens insamling för Asienkatastrofens 
offer. (Postgiro 90 1950 – 6).

Om du sätter in en extra gåva till Seniorförbundet 
(postgiro 70 40 57-9), så skriv ”Gåva” på talongen. 
Då sänder vi det vidare.
Vid olika arrangemang under året uppmuntrar vi er att ge extra gåvor 
till detta ändamål. 

G. DEGERMAN
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Adresser:

Kristdemokraterna Seniorförbundet
c/o Degerman
Nygatan 10 B
64730 Mariefred
Tel/fax 0159-21255

hemsida:
www.senior.kristdemokrat.se

mailadress:
gunnar.degerman@kristdemokraterna.se

Ordförande:

Bror Stefenson
Slottsbacken 2
11130 Stockholm
Tel/fax  08-102536
mailadress: 
bror@kristdemokraterna.se

Förbundssekreterare:

Gunnar Degerman
adr. Se ovan. 

Postgiro: 70 40 57 - 9

Vår repr. i Europeiska Seniorförbundet
(vicepresident)
Leif Hallberg, Stockholm
08-848324
mailadress:
l.hallberg@se.intrum.com

Redaktör för Medlemsnytt:
Bert Parsmo
Limstensgränd 5
71333 Nora
Tel 0587-12512
mailadress:
bert.parsmo@kristdemokraterna.se

Möt våren i Skåne!

Kristdemokraterna
Seniorförbundet
Att: G. Degerman
Nygatan 10 B
647 30 Mariefred

FÖRENINGSBREV

På gång…
Den 2 maj har seniorerna i T-län och de-
ras vänner i Östergötland bestämt om en 
träff över gränsen. Det blir denna dag i 
Askersund. Kontakta ledningen i ditt di-
strikt för närmare information.

Hur bli medlem?
Nu är det inte svårt. Ålderstvånget är 
borttaget. Förr skulle man ha fyllt 55, 
men inte ens det är nödvändigt. Därför 
kan unga seniorer som är intresserade av 
sin framtid strömma till som medlemmar 
i Kristdemokraterna Seniorförbundet. 
 Antingen hör du av dig till adressen 
nedan,  eller  till  ordf.  i  ditt  Senior-
distrikt. (Adressen får du av ditt Kd-
kansli i distriktet). red.

– Kristdemokratiska seniorer från hela 
Sverige hälsas hjärtligt välkomna till ett 
Skåne i vårskrud!
 Det säger Berit Wirödal, som är förste 
vice ordförande i Kristdemokraterna Se-
niorförbundets styrelse, och som nu är en 
av arrangörerna av årsmötet 2005.

Berit bor själv i Hässleholm. Men seniorer-
na i Skåne inbjuder gemensamt till årsmötet 
som hålls i Kristianstad den 8-9 april. 

Mötet hålls i Skånehuset på J.A. Hedlunds-
väg. Fredagen är vikt för en seminariedag, 
som naturligtvis innehåller diskussioner om-
kring förslaget till Kristdemokraternas nya 
seniorpolitiska plattform.
 Enligt förbundssekreteraren kommer all 
information om anmälan, deltagarantal och 
andra praktiska frågor, som resor mm, att gå 
ut i brev till respektive distrikt den närmaste 
tiden.
 Berit Wirödal berättar att de kommer att 

Vad händer i ditt
distrikt?
För den som ska göra denna nyhetshäls-
ning från Seniorförbundet är det inte 
lätt att veta vad som händer i de olika 
distrikten. Därför vill redaktörn gärna ha 
kontakt.
 Vi räknar med för närvarande att 
denna tidning ska utkomma med fyra 
nummer per år. Nästa nummer blir i maj, 
med bl.a. årsmötesreportage. Sedan blir 
det efter sommaren (sept) och novem-
ber/december.
 Vad händer i Västernorrland, Norr-
botten eller Stockholm? Har Jönköping, 
Kronoberg eller Östergötland något att 
rapportera?
 Nu har ni fått något att tänka på. Hör 
av er? Redaktörens adress och mail fi nns 
nedan.

bjuda på musikunderhållning och hoppas att 
Alf Svensson också kommer att vara med 
under årsmötet.
 På fredagskvällen intas gemensam mid-
dag på en av Kristianstads många restau-
ranger. 
 Berit hoppas att man så här i början på 
april ska kunna bjuda på ett Skåne i vårskrud 
och hälsar alla Seniorer varmt välkomna!

Text och foto:
BERT PARSMO

Berit Wirödal, förste vice ordf. i Kristde-
mokraterna Seniorförbundet, välkomnar 
alla seniorer till åsmöte i Kristianstad 8 – 9 
april.


